- Pourçain et Cajetan que le diaconat n'est pas un sacrement» (*Nature et position...*, p. 371).
6. Cf. J. BEYER, *De diaconatu...*, pp. 446-448.
 7. «Maioris momenti est citatio explicita textus Constitutionem Ecclesiae. Citatio lectori videtur completa; textus autem antiquior sequens est: "non ad sacerdotium sed ad ministerium episcopi". In textu distinctio tamen fit magni momenti, cum diaconatus non sit ordo sacerdotalis sed gradus ministerialis» (*De diaconatu...*, pp. 447-448).
 8. Cf. J. BEYER, *De diaconatu...*, p. 448, nota 28.
 9. Cf. J. BEYER, *De diaconatu...*, pp. 448-449. «At Concilium suo modo non dogmatice egit sed pastorale esse maluit. Afirmatio aliqua in Constitutione *Lumen Gentium* etiam explicita non ipso facto est contrariae sententiae damnatio. Immo, nec sola fuit haec vitandae damnationis Concilii Vaticani II ratio sed, uti ex modorum solutione apparet, quod materiae incerta erant fundamenta» (p. 449); y más adelante: «Si de diaconatu caute locutum est Concilium atque vix eius sacramentalem indolem expressit, et quidem in obliquo, ratio non una et sola fuit ne damnaret sententiam contrariam sed potius incertitudo doctrinae» (p. 459).
 10. Cf. J. BEYER, *De diaconatu...*, pp. 454-455.
 11. «Non dicitur cuius hierarchiae est gradus; dici potest potius ordinis quam iurisdictionis quae tamen distinctio non in hoc textu apparet» (J. BEYER, *De diaconatu...*, p. 447). El autor se apoya en el código de 1917, cc. 207-208.
 12. «Sed remanet semper maior ratio dubitandi ex eo quod clare affirmatur Diaconum non ad sacerdotium sed ad ministerium ordinari, atque nihil in hoc ministerio agere diaconum quin et laicus idem facere non possit. Neque sufficit de indole sacramentali aliqua generalis apud doctores et fideles opinio, nam et per saecula viguit talis de subdiaconatu, immo et de ordinibus minoribus nunc suppressis opinio sat firma et communis. Neque sola ritus descriptio est certus theologicus locus, nam quae describuntur non semper actu ordinationis conceduntur sed cum eo coniunguntur (quare descriptio liturgica saepius in errorem inducit atque aliis ex fontibus est clarificanda), immo a sola manus impositione certa de indole sacramentali ratio non datur, nam plures in Ecclesia etiam usque ad nostra tempora fuerunt manuum impositiones quae certo sacramentalis non sunt indolis, et in quibusdam casibus in Ordine sacro eius repetitio quae et ipsa non est ordinis sacramentalis» (J. BEYER, *De diaconatu...*, p. 459).
 13. «Insuper ritu ipso diaconus a presbyterio exclusus remanebat. Est quaestio quae remanet investiganda: estne diaconatus quocumque modo "sacerdotalis" (...) estne diaconatus pars sacerdotii sicut et episcopatus atque presbyteratus unum sacerdotium efficiunt? Nam, uti e traditione clare apparet, sacerdotium unum est et unum sacramentum constituit. Questio autem praegnans remanet; etenim si solum sacerdotium sacramentum est quo actus ponuntur sacramentalis in persona Christi et quorum effectus ex opere operato habentur, diaconatus difficilius dici potest sacramentum, cum ad nullum actum in persona Christi ponendum instituitur, qui actus suum ex opere operato obtinent sacramentalem effectum» (J. BEYER, *De diaconatu...*, p. 451). «Ci si è chiesto se il diaconato è sacramentale in quanto il sacramento dell'Ordine è il sacerdozio. Molte questioni non sono ancora risolte definitivamente. Alcuni teologi hanno affermato che i tre "ordini" (episcopato, presbiterato e diaconato) sono dei sacramenti distinti. Questa posizione ha prevalso nel Concilio, che fa anche importanti dichiarazioni, le quali finalmente concentrano il sacramento sul solo sacerdozio» (J. BEYER, *Il diaconato permanentemente...*, p. 135).